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Motto: 

„Ten, kdo dává tvým rtům úsměv, ten dává tvému srdci 

život.“ 

Den matek  
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Červen 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby ti, kdo prchají před válkou nebo 

hladem a jsou nuceni podnikat cesty plné nebezpečí a násilí, našli 

v hostitelských zemích laskavé přijetí a nové životní příležitosti. 

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby poslanci zvolení do Evropského 

parlamentu respektovali přirozený řád vepsaný Bohem 

do stvoření a usilovali o opravdovou spravedlnost. 

▪ Farní úmysl: Za prohloubení života z Ducha svatého. 

 

Anděl Páně…  

Slovo kněze 

Milí farníci, 

toto číslo farního listu by mělo vyjít týden po neděli Seslání Ducha 

svatého. O neděli seslání Ducha svatého se vždy čte z Janova evangelia. 

Evangelní úryvky této slavnosti nám připomínají Ducha svatého jako 

ducha pravdy, ducha odpuštění, ducha pokoje, Přímluvce, Učitele, 

a vlastně i Utěšitele.    

Naslouchání tomu, kam nás Duch svatý vede 

Na začátku Janova evangelia, v rozhovoru s Nikodémem, přirovnává 

Pán Ježíš Ducha svatého k větru. Říká: „Vítr vane, kam chce; slyšíš, 

jak hučí, ale nevíš, odkud přichází a kam jde. Tak je to s každým, 

kdo se narodil z Ducha.“  
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Papež František nám v souvislosti s tímto výrokem našeho Pána 

připomíná, že: „Být křesťanem neznamená pouze plnit přikázání. 

Ta je třeba konat, to je pravda, ale zůstaneš-li pouze u nich, nejsi dobrý 

křesťan. Být dobrým křesťanem znamená nechat Ducha, aby do tebe 

vstoupil a vedl tě, kam chce. Často se ve svém křesťanském životě 

zastavujeme jako Nikodém a nevyvozujeme žádný závěr. Nevíme, 

jaký krok učinit, nevíme jak, a nedůvěřujeme Bohu, abychom onen krok 

učinili a nechali vstoupit Ducha. Narodit se znovu znamená nechat 

do sebe vstoupit Ducha, abych byl veden Jím a nikoli sebou. A toto 

je svoboda Ducha, o které nikdy nevíš, kam tě přivede.“ 

Apoštolové, kteří byli ve večeřadle, byli naplněni Duchem a vyšli 

ven, aby odvážně a otevřeně kázali. Nevěděli, že se stane něco takového, 

a jednali tak, protože je vedl Duch. Křesťan se nesmí nikdy zastavit 

u plnění přikázání. Má je plnit, ale zároveň má jít dál k tomuto novému 

narození z Ducha, jenž dává svobodu.   

To se stalo s křesťanskou obcí, jak jsme četli v prvním čtení  

(Sk 4,23-31), když se Petr a Jan vrátili z výslechu, kterému jej podrobili 

velekněží. Šli pak ke svým bratřím, do této obce, a referovali o tom, 

co jim řekli velekněží a starší. Když to obec slyšela, trochu se všichni 

polekali. A co udělali? Modlili se. Nezastavili se u opatrných opatření, 

neřekli si: „ne raději teď uděláme toto, budeme postupovat trochu 

klidněji...“  

Nikoli. Modlili se, aby jim Duch řekl, jak si mají počínat. »Společně 

zvolali k Bohu: Pane!« a prosili. Je to krásná modlitba v temné chvíli, 

kdy nevěděli, jak se rozhodnout a co dělat. Chtějí se narodit z Ducha, 

otevřou srdce Duchu, aby jim to řekl On. Modlí se: »Herodes a Poncius 

Pilát se spolčili s pohany a s izraelským lidem proti Duchu svatému 

a Ježíšovi« (srov. Sk 4,27) - vyprávějí a řeknou: „Pane učiň něco!“. 

»Dej svým služebníkům, aby tvoje slovo hlásali s veškerou odvahou« - 

prosí o odvahu a odhodlanost, aby neměli strach - »a ty přitom zasahuj 

svou mocí, aby se skrze jméno tvého svatého služebníka Ježíše dála 

uzdravení, znamení a divy. A když skončili tuto modlitbu, otřáslo 

se to místo, kde byli shromážděni, a všichni byli naplněni Duchem 
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svatým, takže s odvahou hlásali Boží slovo«. Tady došlo ke druhým 

Letnicím. 

Tváří v tvář těžkostem, za zavřenými dveřmi, když nevěděli, 

jak pokračovat, jdou k Pánu, otevřou srdce, a přichází Duch, kterým jim 

dá, co potřebují; vycházejí ven a otevřeně káží. Toto je narození z Ducha. 

To znamená nezastavit se před důsledkem. Důsledkem věcí, které jsem 

vždycky dělal, důsledkem toho, co bude po přikázáních a po 

náboženských zvyklostech. Nikoli, toto je nové narození. A jak se někdo 

připraví na nové narození? Modlitbou.  Modlitbou, která otevírá dveře 

Duchu a dává nám svobodu, otevřenost a odvahu Ducha svatého, 

o kterém nikdy nebudeš vědět, kam tě vede. Je to však Duch. 

 

Kéž nám Pán pomáhá, abychom byli stále otevření Duchu, 

protože On nás vede vpřed naším životem ve službě Pánu.“ 

(podle homilie papeže Františka z 20. dubna 2020, zdroj web Vatican 

News) 

 

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• O sobotách a nedělích je v letní sezóně v čase 14-17 hod. otevřena 

pro turisty kostnice a farní kostel. Může ale z různých důvodů 

dojít ke změně. Otevírací dobu pro konkrétní den proto 

doporučujeme ověřit na webových stránkách naší farnosti.  

• Kurzívou uvádíme výběr ze zajímavých akcí mimo naši farnost.  

ČERVEN 

 2. 6. (neděle) – slavnost Těla a Krve Páně („Boží tělo“); mše svaté 

pouze v Nížkově v 7 a 8:30 hod. 

 6. 6. (1. čtvrtek) – od 17:30 adorace za nová kněžská a řeholní 

povolání a povolání k dalším službám v církvi 

 7. 6. (pátek) – slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova; dopoledne 

pastorace nemocných v Nížkově; od 17 hod. adorace a možnost 

svátosti smíření; Noc kostelů 
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 8. 6.-9. 6. – spaní dětí (6-15 let) na faře (společné prostory fary 

zabrány od soboty 14 hod. do neděle cca 11 hod. pro tuto akci!!!) 

 13. 6. (čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných v Bukové 

 14. 6. (pátek) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně   

 16. 6. (neděle) – červnový koncert Scholy Calandrella 

 22. 6. (sobota) – setkání mládeže na faře od 18 hodin 

 24. 6. (pondělí) – slavnost Narození sv. Jana Křtitele 

 27. 6. (čtvrtek) – od 17 hod. mše svatá, na faře od 17:45 farní 

odpoledne (rozloučení se školním rokem) 

 29. 6. (sobota) – slavnost svatých Petra a Pavla 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 30. 6.-7. 7. – Manželská setkání (týdenní kurz) Kroměříž; 

podmínkou je společná dobrovolná účast obou manželů; možno vzít 

s sebou i děti (ty mají vlastní program); 

www.manzelska.setkani.org    

 4. 7. (výjimečně už 1. čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných 

v Bukové 

 4. 7., 6. 7., 7. 7. Svatoprokopská pouť na Sázavě 

 10.-14. 7.- Katolická charismatická konference v Brně 

 13.-20. 7. penzion Marianum v Janských Lázních. Prázdninový 

pobyt pro prarodiče s vnoučaty a třígenerační pobyt; na programu 

společné hry, tvořivé dílny, výlety, setkání se zajímavými hosty 

a duchovní zastavení. Uzávěrka přihlášek je 20. června 2024. 

Informace a přihlášky: Diecézní centrum pro seniory, Velké náměstí 

32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 734 435 360, 737 215 328, 

495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz. 

 21. 7. (neděle) – „Velká pouť“ v poutním kostele Panny Marie 

Karmelské v Kostelním Vydří  

 28. 7.-3. 8. – farní tábor ve Fryšavě pod Žákovou horou 

 29. 7.-4. 8. – Letní Kána pro páry, Velehrad, www.kana4you.cz  

 12.-17. 8. – Celostátní setkání animátorů v Kroměříži 

 19. 8.-23. 8. – Letní kurz Katecheze Dobrého pastýře 

v Pardubicích; více na www.katechezedobrehopastyre.cz, záložka 

http://www.manzelska.setkani.org/
http://www.kana4you.cz/
http://www.katechezedobrehopastyre.cz/
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kalendář kurzů, přihlašování do konce května, kvůli ubytování lépe 

co nejdříve 

 22.-24. 8. křesťanský Multižánrový festival United ve Vsetíně; 

www.festivalunited.cz  

 25. 8. (neděle) – v 16 hod. požehnání školních potřeb v kostele 

a následně farní odpoledne 

 9.-12. 9. – pobyt pro manžele 55+ v penzionu Marianum v Janských 

Lázních; informace a přihlášky: Diecézní centrum pro seniory, 

Velké náměstí 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 734 435 360, 

737 215 328, 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz. 

 21. 9.-12. 1. 2025 Evangelizační kurz (Hradec Králové, závěr HMB 

Králíky); více na www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacnikurz 

 Další nabídky akcí: viz např. www.eljon.cz,  www.klasterkraliky.cz  

 

❖ Úklid fary: 15. 6. Pojmonová Marie 
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, NEMUSÍŠ BÝT JAKO OSTATNÍ 

Vím, že chceš, aby Tě lidé přijímali. Nebyla jsi však stvořena 

k tomu, abys byla jako ostatní, ale abys vyčnívala. Nemusíš na sebe 

přitahovat pozornost, ale můžeš žít tak, aby to druhé lidi přitáhlo ke mně. 

Pamatuj na to, že Tvá cesta k životu je dlážděna Tvými rozhodnutími. 

Nebudu Tě k ničemu nutit. Dal jsem Ti svobodnou vůli, abys buď chodila 

po mém boku, nebo ode mě odešla. Chci, abys věděla, že si můžeš 

kdykoli nasadit korunu, a dát tak lidem najevo, že mi patříš. Povolal jsem 

Tě, abys v životě kralovala. Chci, abys pamatovala na to, že nosíš korunu 

věčného života a že Tvým prostřednictvím vykonám neskonale víc, 

než o čem sis kdy troufla snít. 

S láskou 

Tvůj Král a Dárce koruny 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

http://www.festivalunited.cz/
mailto:dcs@bihk.cz
http://www.eljon.cz/
http://www.klasterkraliky.cz/
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Okénko (nejen) pro mládež  

Dotazník 

   Nájemníci v jednom paneláku na sídlišti dostali dotazník. První otázka 

zněla: „Kdybyste slyšeli uprostřed noci někoho zvonit, co byste dělali?“  

   Nájemníci odpovídali jednomyslně: „Otráveně bych vstal a šel bych 

se zeptat, kdo je?“  

   „A kdyby vám hlas odpověděl: Jsem Ježíš. Otevři mi, prosím! Co byste 

odpověděli?“ Odpověď byla opět jednohlasná: „Nedělejte si ze mě 

legraci! Vypadněte!“ 

   A nikomu, opravdu nikomu nepřišlo na mysl, že by mohl skutečně Ježíš 

osobně nečekaně zaklepat na dveře našeho srdce. 

„Hle, stojím přede dveřmi a tluču, zaslechne-li kdo můj hlas a otevře mi, 

vejdu k němu a budu s ním večeřet a on se mnou.“ (Zj 3,20) 

 

(B. Ferrero: Světlo pro duši) 

Okénko (nejen) pro seniory   

Naši andělé strážní 

Nedávno jsem narazila v rozhovoru s věřícím katolíkem na existenci 

andělů strážných. Ale rozhovor byl přerušen kategorickou 

odpovědí:"Nevěřím!" (rozumí se v existenci andělů strážných). 

A tak jsem začala uvažovat, jak argumentovat. Pravda je, že se o této 

otázce moc nemluví, ani nepíše. Mnozí lidé jsou "opojeni" vědeckým 

pokrokem a připouštějí existenci jen takových skutečností, které jsou 

přístupné jejich bádání. Člověka, který věří ve skutečnosti, jejichž 

existenci lze dosvědčit pouze vírou, pokládají za zaostalého a naivku. 

(Domnělá lidská "vyspělost" je však námitka stará jako lidstvo samo- 

narazil na ni už sv.Tomáš Akvinský). Strážní andělé jsou pro tyto lidi jen 

zbožné fikce pro obšťastnění dětí, příp. připouštějí, že strážci by se mohli 

přidělit těm, kteří jsou slabí a neumí se o sebe postarat. Normální člověk 

přece sám sebe ohlídá a nepotřebuje žádného strážce! 
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Hlavním argumentem je Písmo svaté. Kdo ho jen trochu zná, ví, 

že tajemná přítomnost andělů (nejen strážných) prostupuje celou Biblí 

(např. kniha Genesis, Tobiáš, v knihách Makabejských, v Evangeliích 

a Skutcích apoštolů, Zjevení Janovo...).V první knize Mojžíšově 

(Ex 23,2O-23) je psáno: 

"Hle, pošlu před tebou anděla, aby nad tebou po cestě bděl 

a přivedl tě na místo, jež jsem 

ti určil. Uctívej ho a naslouchej 

jeho hlasu a nebouři se proti němu... 

Neboť v něm přebývá mé Jméno. 

Jestliže však budeš jeho hlasu 

bedlivě naslouchat a budeš dělat 

co říká, budu nepřítelem tvých 

nepřátel a odpůrcem tvých odpůrců. 

Můj anděl půjde před tebou …" 

 Další zajímavou odpověď najdeme v učení papežů naší doby. 

Papež PIUS XI. měl velkou úctu k andělům strážným. Vzýval svého 

anděla na počátku i na konci každého dne a v různou denní dobu. 

Prohlašoval, že považuje za svou povinnost projevovat vděčnost a úctu 

ke svému andělu strážnému, jehož cítil stále nablízku a kterého mu Bůh 

poslal "aby ho chránil na všech jeho cestách" (Ž 9l,ll). Pozdějšímu papeži 

Janu XXIII. svěřil krásné tajemství: 

"Když se mi stane, že musím mluvit s někým, kdo je jen málo přístupný 

mým argumentům, obracím se ke svému andělu strážnému. Celou 

záležitost mu svěřím do rukou a prosím ho, aby se přimluvil u anděla 

strážného toho člověka, s nímž se mám setkat a prosím ho, aby uklidnil 

a osvítil svého chráněnce. Rozhovor se pak velice usnadní." 

 Také PIUS XII. mluvil o úloze andělů v křesťanském životě. Řekl např.: 

„Každý, ať je sebeubožejší, má anděly, kteří nad ním bdí. Jsou ve slávě, 

čistí, nádherní, a přesto nám byli dáni jako průvodci na cestu, jejich 

úkolem je pečlivě nad námi bdít…. Náš anděl strážný se stará také o naše 

posvěcení, dělá všechno pro to, aby podpořil náš duchovní růst a rozvinul 

náš intimní život s Bohem..." 
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JAN XXIII. věřil pevně v existenci andělů a využíval každé příležitosti, 

aby tuto pravdu lidem připomněl. V roce l961 ve svém poselství 

pro Vatikánské rádio se zmínil o tom, že "andělé mají jakousi tajemnou 

schopnost dodávat slovům kněze zvláštní náboj, který jim pomáhá 

pronikat do ducha posluchačů a zasáhnout jejich srdce..." Stejným 

způsobem, jako sv. František Saleský – před kázáním s oblibou putoval 

zrakem po shromážděných lidech, a tak zdravil a vzýval neviditelné, 

ale přítomné anděly strážné svých posluchačů. 

 A konečně PAVEL VI. v roce l968 říká: „V Krédu, které se modlíme při 

mši sv. se hovoří o andělech pouze nepřímo. Vyznáváme víru v jednoho 

Boha, Stvořitele nebe i země, všeho viditelného a neviditelného – je zde 

tedy zahrnut i svět neviditelný, včetně andělů a všech duchových 

bytostí.“ Dále říká tento papež: „andělé a blahoslavení jsou na různých 

stupních přidruženi k Božímu vedení světa. Vyvolení se přimlouvají za 

lidi, zatímco u andělů strážných se jedná o přímluvu a přímý zásah – jsou 

tedy andělé zároveň přímluvci lidí u Boha i Božími vyslanci lidí“. 

Skutečnost, že si moderní člověk, ba dokonce ani křesťan neuvědomuje 

existenci a moc andělů neznamená, že tito andělé přestali existovat 

a že ztratili svou moc. Toto odmítnutí ochuzuje lidského ducha, 

vystavuje ho vážnému nebezpečí a zbavuje ho mocné opory. Člověk 

potřebuje dnes, stejně jako v každé jiné době, ochranu andělů ze dvou 

závažných – na společenském i technickém rozvoji nezávislých – 

důvodů: v prvé řadě, protože zůstává i nadále nemocnou a nevyrovnanou 

bytostí (důsledkem prvotního hříchu). Dále proto, že je předmětem 

neustálých satanových útoků a nástrah. Je to moc zla, o jejíž existenci 

se mlčí (často i mezi křesťany), což je jedním z nejoslnivějších 

ďáblových vítězství, že se mu podařilo uspat bdělost lidí a donutit je, 

aby zapomněli na jeho existenci a vliv. Sv. Tomáš Akvinský říká:" 

Aby nebyly podmínky zápasu nerovné, člověk dostává jako náhradu 

v prvé řadě pomoc Boží milosti a v druhé řadě ochranu andělů. „Ale vidět 

v andělech pouhé ochránce, pomocnou policii či hradbu by znamenalo 

pochopit jen část jejich poslání. Jejich posláním není pouze odvracet 

fyzické nebo morální zlo, ale především vést k dobru. Přítomnost tohoto 
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světla a lásky zakusí všichni, kteří se otevřou jeho inspiraci a vyzařování. 

Jejich průvodce jim dodá odvahu, útěchu a radost... Jaká šance pro lidi 

dnešní doby, kteří se cítí osamoceni a nejistí! Skrytý a tajemný Bůh není 

vzdálený, vždy je to Bůh blízký. V Něm máme život, pohybujeme 

se a jsme. A tak i skrytý anděl není vzdálený, je stále nablízku, stejně 

jako Bůh, který ho na zemi mezi lidi poslal. Anděl nás provází vždy 

a všude a spolupracuje na všech našich dobrých skutcích. Jeho láska 

k člověku je čistá, silná, nepodléhá žádným výkyvům, neochabuje 

a je nezištná. Láska andělů je odvozena od lásky Boží k lidem a zaslouží 

si úcty, lásky a vděčnosti, na což člověk velmi často – i vůči Bohu – 

zapomíná. Nakonec slova papeže Pia XII: "...vybízím vás, abyste v sobě 

probudili a oživili smysl pro neviditelný svět, který vás obklopuje, 

protože věci viditelné přece pominou, ale neviditelné budou trvat 

věčně...a navázali kontakt s anděly, kteří neustále dbají o vaši spásu i vaše 

posvěcení". 

 

Zdroj: www.pastorace.cz, vybrala: Jana Vosmeková 

(Částečně zpracováno podle knihy G.Hubera "Můj anděl půjde před tebou", 

Zvon) 

 

Inspirace ke svatosti 

Svatý Norbert 
- zakladatel řádu, arcibiskup 

Kdy žil: 1082–1134 

Liturgický svátek: 6. 6. 

Stupeň slavení: památka 

Patron: Čech; premonstrátů; vzýván jako pomocník pro dobrý porod 

Představ si, že by ses stal knězem jen proto, že ses narodil jako druhý 

syn. Norbert by ti o tom mohl vyprávět. Pocházel ze šlechtické rodiny 

a bylo zvykem, že na prvního syna se převáděl majetek rodiny. Ostatní 

synové pak mohli dělat kariéru ve vojenském či duchovním stavu. 
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Protože se narodil jako druhý, o jeho budoucnosti bylo rozhodnuto a od 

malička se připravoval na duchovní službu. 

Což o to, talent na studium jistě měl a také ho čekala slibná kariéra 

na císařském dvoře, ale jeho duchovní život příliš nevzkvétal. Raději 

se utíkal ke světským radovánkám. 

Zlom v jeho životě nastal, když ho při vyjížďce na koni zastihla bouře 

a v jeho těsné blízkosti uhodil blesk. Kůň se vylekal a Norbert spadl. 

Během této události zakusil Boží milost a po návratu domů přijal 

jáhenské a kněžské svěcení. Na půl roku se uchýlil do kláštera, aby mohl 

setrvávat v modlitbách. 

Poté od papeže získal pověření, že může hlásat evangelium kdekoli 

po světě, začal cestovat a evangelizovat. V roce 1120 zakládá ve Francii 

klášter Prémontré a vzniká nový řeholní řád premonstrátů, který se snaží 

propojit aktivní život s kontemplací. Tento řád se věnuje duchovní 

službě, jeho členové žijí asketickým způsobem života, slouží jako kněží 

a podílejí se na rozvoji vědy a vzdělání. 

Ke konci svého života byl Norbert jmenován magdeburským 

arcibiskupem a podařilo se mu přidělenou diecézi přivést k rozkvětu. 

Byl horlivý v pastýřské službě a vynikal svou neochvějnou vírou. 

„Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v červnu 2024 

Sobota 1. června 

Památka sv. Justina,  

mučedníka 

7:30 Za Františka Gabriela, manželku, 

jejich rodiče a sourozence, za rodinu 

Pilvouskovu, Semrádovu a celou živou 

i zemřelou přízeň 

Neděle 2. června  

9. neděle v mezidobí 

Slavnost Těla a Krve 

Páně 

7:00  

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) MŠE SVATÁ NEBUDE 
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Pondělí 3. června 

Památka sv. Karla 

Lwangy  

a druhů, mučedníků 

18:00 Za Josefa Šorfa a rodiče, za rodiče 

Puchýřovy a syna a Josefa Kovače 

Úterý 4. června 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Středa 5. června 

Památka sv. Bonifáce,  

biskupa a mučedníka 

18:00 Za P. Josefa Mokrého, rodiče, 

sourozence a celou živou i zemřelou 

přízeň a duše v očistci 

Čtvrtek 6. června 
18:00 Za nová kněžská a řeholní povolání 

a další povolání ke službě v církvi 

Pátek 7. června 

Slavnost Nejsvětějšího  

srdce Ježíšova 

18:00 Na poděkování za přijaté milosti 

s prosbou o Boží ochranu pro celou 

rodinu 

Sobota 8. června 

Památka 

Neposkvrněného  

srdce Panny Marie 

7:30 Za zdraví, dar víry a dary Ducha 

svatého pro celou rodinu 

Neděle 9. června 

10. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Marii Štohanzlovou, rodiče 

Kasalovy, živé i zemřelé těchto rodin 

10:00 (Sirákov) Za Jana a Annu Slámovy, 

sourozence a duše v očistci 

Pondělí 10. června 
18:00 Za Jana Pejchala, rodiče, bratra, 3 

švagry a rodiče Perničkovy 

Úterý 11. června 

Památka sv. Barnabáše,  

apoštola 

18:00 Za rodiče Laštovičkovy, jejich 

rodiče, zemřelé děti, snachy, zetě 

Středa 12. června 

18:00 Za Františka Veselého, rodiče a 

rodiče Musilovy a celou živou i 

zemřelou přízeň 

Čtvrtek 13. června 

Památka sv. Antonína z  

Padovy, kněze a učitele  

církve 

18:00 Za rodinu Sobotkovu a Fišarovu 
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Pátek 14. června 

18:00 Za rodiče Špinarovy, jejich rodiče, 

syna, snachu a celou živou i zemřelou 

přízeň 

Sobota 15. června 

7:30 Na poděkování za přijaté milosti 

s prosbou o Boží požehnání, dary 

Ducha svatého, ochranu Panny Marie a 

dar duševního a tělesného zdraví 

Neděle 16. června 

11. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Josefa a Žofii Dobrovolných, 3 

syny, snachu, jejich rodiče, rodinu 

Janákovu, Jiřího Němce a duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Jana a Marii 

Henzlovy, živé a zemřelé jejich rodů a 

duše v očistci 

Pondělí 17. června 

18:00 Za Josefa a Libuši Dočekalovy, zetě 

Jana, rod Dočekalů, Šerejchů a Strašilů 

a za živé i zemřelé těchto rodů 

Úterý 18. června 

18:00 Za Bohuslava a Martu Peřinovy, 

oboje rodiče, švagra Ludvíka Jandu a 

celou přízeň 

Středa 19. června 

18:00 Za Josefa Kučeru, manželku, jejich 

rodiče a sourozence a celou živou i 

zemřelou přízeň 

Čtvrtek 20. června 
18:00 Za Růženu a Jaroslava Havlíčkovy, 

jejich rodiče a sourozence 

Pátek 21. června 

Památka sv. Aloise  

Gonzagy, řeholníka 

18:00 Za živou i zemřelou rodinu 

Baumrukovu, Čejkovu, Štursovu, 

Zástěrovu a duše v očistci 

Sobota 22. června 7:30  
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Neděle 23. června 

12. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Annu a Jaroslava Baumrukovy, 

Vlastu a Stanislava Bártovy, rodiče, 

sourozence, Boží požehnání a ochranu 

Panny Marie pro celou živou přízeň 

10:00 (Sirákov) Za Jana a Marii 

Prokešovy a celý rod, za rodinu 

Zikmundovu a Celbovu a duše v očistci 

Pondělí 24. června 

Slavnost Narození sv.  

Jana Křtitele 

18:00 Za Miloše a Ladislava Augustinovy, 

Josefa Němce, Janu Černou, živé i 

zemřelé těchto rodin a duše v očistci 

Úterý 25. června 
18:00 Za Josefa a Kristinu Dvořákovy, 

celou přízeň, Boží pomoc a ochranu 

Středa 26. června 

18:00 Za Ludmilu, Josefa a Marii 

Chalupníkovy, celou zemřelou přízeň, 

Annu Křesťanovou a Bohuslava Duška 

Čtvrtek 27. června 

18:00 Za Františka a Miladu Dočekalovy, 

syna Františka, rodiče Prchalovy a celý 

rod Havlíčků 

Pátek 28. června 

Památka sv. Ireneje,  

biskupa a mučedníka 

18:00  

Sobota 29. června 

Slavnost sv. Petra a 

Pavla, apoštolů   

7:30  

Neděle 30. června 

13. neděle v mezidobí 

7:00 Za Václava a Marii Kuncovy, 

sourozence a duše v očistci 

8:30 Za farnost  

10:00 (Sirákov) Za rodinu 

Wasserbauerovu, za rodinu Vlčkovu, za 

Marii, Bohumila a Vladimíra 

Pavlíčkovy, za Jiřího Polanského a 

všechny duše v očistci 

 

Změny vyhrazeny 
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Tabulka lektorů v červnu 2024 

SO 1           

NE 2 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 3     Jindrová V.     

ÚT 4     Bártová J.     

ST 5     Laštovičková M.     

ČT 6     Chromá H.     

PÁ 7           

SO 8           

NE 9 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 10     Jindrová V.     

ÚT 11     Bártová J.     

ST 12     Holcmanová Z.     

ČT 13     Chromá H.     

PÁ 14           

SO 15           

NE 16 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 17     Jindrová V.     

ÚT 18     Bártová J.     

ST 19     Laštovičková M.     

ČT 20     Chromá H.     

PÁ 21           

SO 22           
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NE 23 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 24     Jindrová V.     

ÚT 25     Bártová J.     

ST 26     Holcmanová Z.     

ČT 27     Chromá H.     

PÁ 28           

SO 29           

NE 30 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30   

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30   

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Mohou se křesťané přihlásit do armády nebo vést válku? 

Když za Janem Křtitelem přišlo několik vojáků a ptali se ho: „A co máme 

dělat my?“, neřekl jim, že mají odejít z armády. Ale řekl jim, 

aby na nikom nezneužívali svou sílu a nikoho nevydírali (LK 3,14). 

Někteří první křesťané sloužili šlechetně jako vojáci, ale jiní vojenskou 

službu opustili nebo ji odmítali. Sv. Pavel vyzýval k míru: „Nikomu 

neodplácejte zlým za zlé. Usilujte o dobro pro všechny lidi. Jak je to jen 

možné – pokud záleží na vás – žijte v pokoji se všemi lidmi“  

(ŘÍM 12,17-18). 

VÁLKA A MÍR 

Ve chvíli, kdy čteš tento text, se na mnoha místech světa vedou války. 

Modlíme se za to, aby rychle skončily. Je však ospravedlnitelné vést 

válku? Nejsou smrt, ničení a násilí v naprostém protikladu k Ježíšovu 

poselství lásky a míru? Každý musí na šíření pokoje spolupracovat. 

Avšak „pokud bude hrozit nebezpečí války a nebude existovat příslušná 

mezinárodní autorita vybavená dostatečnými mocenskými prostředky, 

dotud se nebude moci upřít vládám právo na spravedlivou obranu, ovšem 
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po vyčerpání všech prostředků mírového jednání“. Za velmi přísných 

podmínek tedy válka může být ospravedlnitelná. Můžou se ale křesťané 

účastnit boje? 

ČESTNÍ VOJÁCI 

Voják, který bojuje za mír a spravedlnost, má ušlechtilé povolání. Vojáci 

jsou „služebníky bezpečnosti a svobody národů. Když tento úkol správně 

plní, opravdu přispívají k obecnému blahu národů a k upevnění míru“. 

Tato pochvala předpokládá, že velitelé vedou vojáky ve shodě s mravním 

zákonem a svým svědomím. Nikdo se nemůže vymlouvat na pouhé 

plnění slepé poslušnosti. Každý voják by měl před každou akcí 

naslouchat vlastnímu svědomí. Nikdo například nemůže spáchat 

masovou vraždu, aniž by k tomu vyslovil svůj souhlas. Právě naopak. 

Každý voják, který by dostal takový rozkaz, má morální povinnost 

ho odmítnout. 

JE VŮBEC NĚKDY MOŽNÉ VÁLKU OSPRAVEDLNIT? 

Na základě principu sebeobrany lze někdy válku ospravedlnit, 

aby se předešlo většímu zlu. Musí se však při tom dodržet některé 

důležité podmínky: 

• Ve spravedlivém případě: musí existovat reálné a bezprostřední 

nebezpečí (například útok na nějakou zemi). 

• Jako poslední možnost: musí se předtím zvážit a vyzkoušet 

všechny ostatní možnosti řešení problému. 

• Přiměřenost: musí existovat dostatečná rovnováha mezi 

působeným zlem (válkou) a výsledkem (mírem). 

• Naděje na úspěch: musí existovat vážná a odůvodněná naděje na 

úspěch. 

Vláda by měla své rozhodnutí zvážit na základě těchto principů. Mravní 

zákony jsou stále platné i ve válce: „Něco jiného je chopit se zbraní 

ve spravedlivé obraně, a něco jiného chtít si podmanit jiné národy... 

A když už naneštěstí válka vypukne, neznamená to, že je válčícím stranám 

dovoleno všechno“. 
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OBRANA OSTATNÍCH 

Voják je připravený kvůli druhým zabíjet a riskovat svůj život. Křesťan, 

který vstoupí do armády, to může dělat pouze tehdy, pokud to přispěje 

k míru a bezpečnosti. Je smutné, že je potřeba k jejich dosažení 

barbarských a hrozných prostředků, válek. Někdy je však válka jediný 

způsob, jak ochránit nevinné a zajistit mír, což jsou vysoce křesťanské 

cíle: „Blahoslavení tvůrci pokoje, neboť oni budou nazváni Božími syny“ 

(MT 5,9). 

Válka, stejně jako jiné násilné prostředky, by se měly používat pouze 

v krajním případě. Papež Benedikt řekl: „Hledání míru, spravedlnosti 

a porozumění mezi všemi lidmi musí patřit mezi hlavní úkoly“. Papež Jan 

Pavel II. řekl diplomatům z celého světa: „Ne válce! Válka není vždy 

neodvratná. Vždy je to prohra lidskosti“. Papež František to zopakoval 

a zároveň citoval papeže Pavla VI.: „Mír se utvrzuje pouze mírem, 

který není odtržen od povinností spravedlnosti, ale je oživován vlastní 

obětí, slitováním, milosrdenstvím a láskou“. 

 

Usilovat o mír a spravedlnost je vysoce křesťanské. Válka je někdy 

nevyhnutelná, ale je to vždy prohra lidstva. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Být trpělivý 

Trpělivost je plod Ducha svatého. 

Trpělivost znamená schopnost snášet utrpení, námahu, kříž. 

Trpělivostí ale může být i důvěra skládaná v Boha.  

Mnohdy se rozčilujeme, proč se Bůh konečně nevypořádá s nevěřícími, 

proč je svět tak strašný. Chceme, aby všechno bylo v naprostém pořádku, 

nejlépe ihned. Připomínáme tak služebníky, kteří chtěli vytrhat z pole 

koukol i s pšenicí, a zatím je zapotřebí důvěřovat Bohu.  

Boží vůli nelze uspíšit. 

Bůh je trpělivý a ví, kdy má co dozrávat. Ví, kdy trestat, kdy vytrhávat 

a kdy soudit. Kdyby k nám Bůh nebyl trpělivý, všichni bychom už seděli 
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v pekle. Trpělivý Bůh čeká, až dozrajeme ke svatosti. Nemůžeme chtít, 

aby všichni kolem nás byli šmahem svatí. Každý má svůj čas, svou míru 

zralosti. Být trpělivý znamená důvěřovat Bohu. 

Očekávat a vytrvat 

Trpělivost může být dvojí: trpělivost očekávání a trpělivost vytrvalosti, 

tedy nesení něčeho. 

Trpělivost čekání znamená, že nebudu zázrakem najednou dobrý, svatý, 

dokonalý, že to chce čas a práci na sobě, úsilí a hodně námahy. Jestli 

se mi to nepodařilo dnes, možná se mi to povede o trochu lépe zítra. 

Je to cesta od zpovědi ke zpovědi, od jednoho aktu lítosti k dalšímu. 

Trpělivost je čekání na Boží milost, tak aby člověk nepodlehl znechucení 

ze sebe a neztratil odvahu. Je to trpělivost člověka, který vytrvale stoupá 

do kopce (jak v Dantově očistci) a věří, že mu vytrvalost dá navždycky 

Boha.  

Trpělivost vytrvat znamená, že člověk jde od jednoho kříže k druhému. 

Aniž rezignuje. Všechno vydrží, protože touží být s Bohem.  

Z knihy Jana Twardowského: Dvanáct slov vybrala: Jana Vosmeková 

Pro zasmání 

Farář oznamuje shromáždění věřících: "Drazí věřící, mám pro vás jednu 

dobrou a jednu špatnou zprávu. Dobrá zpráva je, že máme dost peněz na 

stavbu nového kostela. Špatná zpráva je, že jsou ještě všechny ve vašich 

peněženkách." 

 

Povídají si dva faráři: 

„Ze všech sportovců mám nejradši cyklisty.“ 

„A proč?“ 

„Protože se starají o svoje duše.“ 

 

Víte, proč Petr Ježíše zapřel? Protože mu vzkřísil tchýni... 
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Noc kostelů 

 

 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 22. června 2024 
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